大安委发〔2020〕13 号

益阳市大通湖区安全生产委员会

关于开展全区安全生产大排查大整治专项行动的紧急通知
各镇、南湾湖办事处，区安委会各成员单位：

为认真贯彻落实11月30日全省和全市安全生产紧急视频会议精神，深刻汲取衡阳“11·29”煤矿透水重大事故教训，全面压实企业安全生产主体责任、部门监管责任和党委政府属地管理责任，扎实推进安全生产专项整治三年行动，除隐患、控风险、遏事故，确保岁末年初安全生产形势平稳，区安委会决定，在全区范围内开展为期一个月的安全生产大排查大整治专项行动。现就有关情况通知如下：

一、专项行动时间

专项行动分两个阶段进行：

第一个阶段大排查大整治时间： 2020年12月1日至15日

第二个阶段开展“回头看”时间： 2020年12月16日至31日

二、专项行动内容
1．企业落实安全生产主体责任的情况。

2．安全生产专项整治三年行动推进情况，重点检查危险化学品（烟花爆竹）、非煤矿山、消防、道路交通、交通运输、建筑施工、工业园区、危险废物、特种设备、农林水、文化旅游、学校等12个重点行业领域的三年行动开展情况，特别是专项整治及隐患排查治理情况。

三、专项行动分组

专项行动分四个层次开展：

1. 区级领导分组：请区委领导对所联系镇的安全生产大排查大整治专项行动进行督查；区管委会领导分别负责一个镇和分管行业的大排查大整治专项行动督查（见附件1）。

2. 专项整治分组：以三年行动专项整治牵头部门为组长单位，组成12个专项检查小组，牵头单位主要负责人为组长，抽调本行业熟业务、懂专业的精兵强将为成员，分别对4镇进行全领域、全方位、全时段、全覆盖排查整治（见附件2）。

3. 区安委办组成2个督导组，分别由区应急局一名局领导带队，对全区安全生产大排查大整治专项行动进行巡回督导。（见附件3）

4. 各镇（园区）比照区安委会的模式迅速开展安全生产大排查大整治专项行动。

四、检查方式

检查以“四不两直”暗访为主，通过明查暗访检查企业安全生产主体责任落实情况、部门安全生产监管责任落实情况和基层党委政府属地管理责任落实情况。
五、工作要求
1. 每个专项检查组对各镇开展实地暗访检查，每个镇检查对象不少于8个，每个专项领域发现问题或隐患不少于40个。各检查组必须做好前期准备工作，制定好检查方案，规划好检查路线，确保在规定时间内完成各项规定动作（检查方案于12月3日下班前报区安委办）。

2. 每个专项检查组要做好隐患排查登记并做好整改指导，每检查一个单位，要告知被检查对象存在的安全隐患或问题，填写好现场检查记录并请被检查单位负责人签字。各专项牵头单位要以专委会名义对检查发现的问题在12月15日前进行交办，并于12月31日前对整改情况进行“回头看”，问题整改仍不到位的报区安委办督查督办。

3. 每组明确1名联络人负责检查情况整理（记录表、汇总表、检查照片、交办函、“回头看”情况），并于12月31日前报区安委办。（联系人：涂征，电话，13549745058邮箱：22166251@qq.com）

4. 各检查组必须严格执行党风廉政建设有关规定，轻车简从，廉洁自律；要改进作风，坚持问题导向，深入基层，下到一线，突出对重点领域、重点企业、重点环节的监督检查。

附件：1. 区级领导分组

2. 专项整治及牵头单位

3. 区安委办巡回督导分组

4. 领导干部安全生产专项行动现场记录表

5. 全区安全生产专项行动情况汇总表

                       益阳市大通湖区安全生产委员会

                               2020年12月1日

附件1

	区级领导分组

	单位和重点行业
	区级领导
	联络人

	姓名
	联系电话

	河坝镇
	何军田
	卜清华
	13549700836

	千山红镇
	陈万军
	卜清华
	13549700836

	金盆镇
	姜利文
	谭国军
	13973713243

	北洲子镇、危险化学品、烟花爆竹、消防安全、养老院、人员密集场所
	张  辉
	谭国军
	13973713243

	在建工地、非煤矿山、燃气等
	刘建明
	孟国平
	15274753566

	文化市场、旅游、医院、学校等
	梁学军
	樊克俭
	13973795448

	水上作业、农业机械、水利设施
	周  军
	雍  文
	18107375282

	环保设施、交通运输、水上交通等
	刘  文
	刘稳实
	13786735166

	工贸企业、集贸市场和商场、特种设备、工业园区、电力设施
	秦  琴
	罗朝阳
	13873716955

	危化品和烟花爆竹运输、道路交通
	 肖文
	张  军
	13907374871

附件2

专项整治及牵头单位

	序号
	专项整治
	牵头单位

	1
	危化品（烟花爆竹）专项整治
	区应急局

	2
	非煤矿山安全专项整治
	区应急局

	3
	消防安全专项整治
	区消防救援大队

	4
	道路交通安全专项整治
	区交警大队

	5
	交通运输安全专项整治
	区交通运输局

	6
	建筑施工安全专项整治
	区住房城乡建设局

	7
	工业园区安全专项整治
	区工业园

	8
	危险废物安全专项整治
	市生态环境局大通湖分局

	9
	特种设备安全专项整治
	区市监局

	10
	农林水安全专项整治
	区农业农村水利局

	11
	文化旅游安全专项整治
	区委宣传统战部

	12
	学校安全专项整治
	区教育卫生健康局

附件3

	区安委办巡回督导分组

	单位名称
	带队领导
	联络人

	姓名
	联系电话

	河坝镇
	卜清华
	涂  征
	13549745058

	千山红镇
	卜清华
	涂  征
	13549745058

	金盆镇
	谭国军
	李永敬
	13973745608

	北洲子镇
	谭国军
	李永敬
	13973745608

附件4

领导干部安全生产专项行动现场记录表

	检查人员
	带队领导

	联络人

	成  员

	检查时间

	检查单位

	所在辖区

	现场检查情况及存在问题和隐患

	处理意见

和措施

	被检查单位

意见
	      被检查单位负责人签字：

注：相关内容填写可附页。
附件5

全区安全生产专项行动情况汇总表
带队领导：                     成员：                                                   联络人：

	检查单位或场所
	存在的问题和隐患
	现场处理意见
	督促整改

主要责任单位

- 2 -
- 1 -